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1 Úvod

Problematika obrábění žárových nástřiků je poměrně novým tématem, které přináší nové

možnosti použití této technologie. Nástřiky je možné aplikovat již při výrobě a dosáhnout tak

lepších mechanických vlastností součástí (korozivzdornost, otěruvzdornost a žáruvzdornost).

S touto možností aplikace, je potřeba porozumět následnému opracování takto ošetřených částí,

která je v našem případě hřídel. Hlavním problémem v případě žárových nástřiků je právě v

jejich následném opracování, kdy se nástřik brousí, což je pomalé a drahé. Z tohoto důvodu je

snaha nahradit stávající technologii za rychlejší a levnější. Za tímto účelem se začala využívat

technologie soustružení s využitím lineární řezné hrany, při které je malá hloubka řezu.

Vzhledem k výskytu karbidotvorných látek a částečné pórovitosti naneseného nástřiku lze říct,

že se jedná o materiál s nehomogenní strukturou.

V rámci FST ZČU vzniklo mnoho studií, které již řešili problematiku žárových nástřiků

a obrábění lineární řeznou hranou. Konkrétním tématem Stellite-6 se zabývá článek paní

Houdkové a kol. [1], který popisuje samotnou mikrostrukturu a vlastnosti nástřiku. Další

z výzkumů byl zaměřen na soustružení nástřiku Stellite-6 s cílem dosáhnout optimálních

řezných parametrů a následně vyhodnotit drsnot povrchu, zbytkové napětí, řezné síly, velikost

zrn a další. Prací pana Valíčka a kol. [2] byly získány experimentální výsledky, na jejichž

základě bylo odvozeno několik nových predikčních rovnic a modelů. Navržené modely

a postupy, pomáhají získat nové výsledky a poznatky o technologii žárových nástřiků. Dalšímu

shrnutí prací a rešerši bude věnována samostatná kapitola.

Technologie žárového stříkání umožňuje nanášení a vytváření kovových,

kovokeramických a keramických povlaků na všechny typy kovových konstrukčních materiálů

bez ohledu na stav jejich tepelného zpracování. Pro samotnou aplikaci nástřiku je možné zvolit

z mnoha metod, které se běžně používají [3].

Pro naše využití je důležitá metoda vysokorychlostního nástřiku HVOF (Hight Velocity

Oxygen Fuel), kterou je nanášen Stellite-6. Jedná se o proces nanášení žárového nástřiku na

základní materiál, při kterém se práškový materiál rychle zahřívá v horkém plynném prostředí.

Současně je pak práškový materiál vysokou rychlostí částic vrhán na připravený povrch

substrátu, kde se hromadí a vytváří požadovaný povlak. Vysokorychlostní nástřiky (HVOF) se

v průběhu let posledního desetiletí hojně používají především v průmyslových aplikacích jako

je letectví a energetika, jelikož tyto povlaky vyjadřují nízkou pórovitost a obsah oxidů, vysokou

tvrdost, přilnavost, korozivzdornost, otěruvzdornost a žáruvzdornost povrchu [4].

Slitiny na bázi niklu se hojně používají v řadě aplikací, a to jak pro svou vynikající

odolnost proti opotřebení a korozi při vysokých teplotách, tak pro svou relativně nízkou cenu.

Mají vysokou pevnost, tvrdost a dobrou odolnost proti korozi díky přídavku chromu. Bór

snižuje teplotu tavení a pomáhá při tvorbě tvrdých fází. Křemík se přidává za účelem zvýšení

samovytavitelnosti. Uhlík vytváří karbidy s vysokou tvrdostí, které zlepšují odolnost povlaků

proti opotřebení [4].

Všech výše popsaných vlastností nastříkané vrstvy se využívá jak v prvovýrobě, tak i při

renovaci opotřebených součástí (například náprav železničních vagónů). Nástřik je možno

aplikovat jak na železný, tak i neželezný základní materiál [5].
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Obrázek 1: Proces nanášení nástřiku metodou HVOF [6]

Popis: 1. Přídavný materiál – prášek

2. Přívod kerosinu

3. Přívod kyslíku

4. Nástřik

5. Podklad

6. Zapalovací svíčka

Hlavní výhodou HVOF ve srovnání s jinými technikami tepelného nástřiku je schopnost

urychlit roztavené částice prášku výchozího materiálu relativně velkou rychlostí. Ukázalo

se, že proces tepelného nástřiku HVOF je jednou z nejlepších metod pro nanášení konvenčních

práškových surovin na bázi Ni a NiCr, protože hypersonická rychlost plamene zkracuje dobu

interakce mezi práškem a plamenem. Tyto účinky ve spojení s relativně nízkou teplotou (ve

srovnání s technikami založenými na plazmatu) vedou k menšímu rozkladu karbidových částic

během nástřiku [4].

1.1 Cíle práce

Obrábění žárových nástřiků lineární řeznou hranou, je možné chápat jako velmi

specifický způsob obrábění. Pro porozumění takovéhoto procesu je potřebné znát vlastnosti

obráběného materiálu, tak i procesy, které při něm vznikají. Jedním z nich je akustická

emise, která nám může pomoci s popisem průběhu jednotlivých fází.

Hlavním cílem této práce je lépe pochopit problematiku obrábění lineární řeznou hranou.

Za tímto účelem byl navržen experiment, při kterém byl obráběn žárový nástřik Stellite-6

a byla použita akustická emise, která umožňuje zachytit vznikající hluk. Pomocí výstupního

signálu akustické emise byla snaha lépe pochopit celý proces a najít určité závislosti např. k

profilu povrchu a řezným silám.
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2 Žárový nástřik Stellite-6

Téma žárového nástřiku Stellite-6 bylo již v rámci FST ZČU řešeno v několika článcích.

Jedním z článků je paní Houdkové a kol. [1], který řeší vlastnosti, mikrostrukturu a třecí

vlastnosti nástřiku. Přesto je krátce tento nástřik popsán, pro lepší pochopení problematiky.

Slitiny na bázi kobaltu se používají pro svou vynikající odolnost proti opotřebení, korozi

a oxidaci v širokém rozsahu teplot zejména pro vysoce náročné aplikace. Mezi nimi je

v průmyslových aplikacích nejrozšířenější slitina Co-Cr-W, tzv. Stellite [1].

V povrchovém inženýrství se slitiny stellitu široce používají k ochraně různých dílů proti

opotřebení, zejména proti kavitaci, erozi, korozi a oxidaci. K nanášení stellitové vrstvy na

povrch lze použít různé technologie nanášení, např. svařování plazmovým obloukem (PTA)

nebo wolframovým inertním plynem (TIG), tepelné stříkání nebo laserové plátování. Rozdíly

v použitých technologiích nanášení jsou příčinou rozdílů v mikrostruktuře povlaků a následně

i v jejich vlastnostech. Navzdory značným rozdílům ve vlastnostech se porovnání povlaků

Stellitu vyrobených různými technologiemi provádí jen velmi zřídka [1].

Ze skupiny technologií tepelného stříkání se k nanášení povlaků Stellitu obvykle používá

technologie HVOF. Většinové využití povlaku Stellitu nanášených pomocí HVOF je zaměřena

na odolnost povlaku proti korozi ve vysoce náročných podmínkách, a to až do teploty 900 °C.

Mnoho studií se zabývá o laserové plátování stellitových nástřiků, které jsou intenzivně

studovány mnoha výzkumníky s ohledem na parametry laserového zpracování, mikrostrukturu

povlaku a odolnost proti opotřebení [1].

2.1 Tloušťka nástřiku

V následujících případech se bude jednat o povlak Stellite-6 nanesený na základní

materiál 13CrMo4-5, který byl před nanesením otryskán pískem. Tyto data a obrázky byly

pořízeny v rámci experimentu pana Sidhy a spol. [7], který byl zpracován do vědeckého článku.

V řezu (obr. 2) je vlevo základní materiál, další částí je spojovací nástřik NiCrAlY a vpravo se

nachází nástřik Stellite-6. Tloušťka nástřiku Stellite-6 byla naměřena přibližně 0,2 mm. Měření

proběhlo pomocí rastrovacího elektronového mikroskopu v příčném řezu, který byl broušen a

leštěn [7].

Obrázek 2: Příčný řez vzorku povlakem Stellite-6 [7]
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2.2 Vlastnosti povlaku

Chemické složení

V tabulce (tab. 1) je zapsáno chemické složení Stellite-6. Složení je pouze teoretického

charakteru a od skutečnosti se může lišit. Proto je dobré provést materiálové zkoušky a ověřit

s požadovaným složením.

Tabulka 1: Chemické složení (hmot. %) Stellite-6 [8]

Materiál Co Cr Ni W Fe Si B Mn Ostantní

Stellite-6 45-60 27-32 < 3 4-6 < 3 < 1,5 < 1 < 1 < 1


[…]


Hodinová sazba pracoviště: 850 Kč/h

Počet hodin na pracovišti: 11 h

Celkové náklady na drsnoměr a kruhoměr:

850 ∗ 11 = 9350 𝐾č

ZNs – zpracovací náklady na stroje:

∑ 𝒁𝑵𝒔 = 𝟏𝟖𝟗𝟎𝟎 + 𝟔𝟕𝟓𝟎 + 𝟗𝟑𝟓𝟎 = 𝟑𝟓𝟎𝟎𝟎 𝑲č

VNV – Vlastní náklady výroby

𝑽𝑵𝑽 = ∑ 𝑷𝑴𝒂 + ∑ 𝑵𝑵 + ∑ 𝒁𝑵𝒔 = 𝟑𝟕𝟐𝟕𝟓 + 𝟑𝟗𝟔𝟖𝟎 + 𝟑𝟓𝟎𝟎𝟎 = 𝟏𝟏𝟏𝟗𝟓𝟎 𝑲č

Vlastní náklady na experiment byly v případě experimentu, který proběhl v rámci této

závěrečné práce vyčísleny na 111 950 Kč.

Z technického hlediska vyhodnocení je možné se zaměřit na snahu nahrazení stávající

technologie opracování žárových nástřiků za produktivnější a levnější. Snahou je především

docílit podobné nebo stejné kvality povrchu. V našem případě se jedná o nahrazení broušení

hřídelí za soustružení lineární řeznou hranou. Z dostupné literatury je možné odkázat na

diplomovou práci Jana Kašpara [25], který se ve svém závěru práce, zabývá právě porovnáním

soustružení a broušení žárového nástřiku. Z uvedených výpočtů je možné říct, že se v případě

času jedná o úsporu 62 % a při pohledu na finanční náklady je úspora dokonce 74 %. Podobnou

úsporu času a financí je možné předpokládat i u našeho experimentu, jelikož se jedná o podobný

obrobek a technologii soustružení.
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo čtenářům přiblížit problematiku žárových nástřiků

s konkrétním zaměřením na Stellite-6 a snahu tyto nástřiky obrábět lineární řeznou hranou. Za

tímto účelem byla vybrána akustická emise, pomocí které je možné sledovat proces obrábění

lineární řeznou hranou.

V rámci teoretické části jsou shrnuty poznatky jednotlivých témat, na které byla tato část

členěna. Každá tato pasáž je plynule provázána s následující, aby byla zachována návaznost

celé problematiky jako celku.

Mezi teoretickou a praktickou částí bylo věnováno několik stránek rešerši daných

problematik. Při shromažďování informací týkající se žárových nástřiků a jejich obrábění bylo

nejčastěji čerpáno z vědeckých článků a kvalifikačních prací, které vznikly ve spolupráci

s univerzitou. Dostupnost informací, které se zaměřují na akustickou emisi, konkrétně při

obrábění, bylo však o poznání méně. Tyto informace byly čerpány ze zahraničních článků, které

vznikly v rámci experimentů a byly popisovány ve vědeckých článcích.

Praktická část je nejvíce zaměřena na prozkoumání závislostí akustické emise

s dostupnými parametry obrábění nebo samotného obrobku. Všechna data byla pořízena

v rámci experimentu, kdy se soustružil obrobek pomocí lineární řezné hrany, na kterém byl

nanesen žárový nástřik Stellite-6. Popis měření a zápisu dat je popsán v jednotlivých kapitolách.

Vzhledem k načerpaným informacím z rešeršní části bylo cílem tyto poznatky obohatit o nové.

Po provedení samotného experimentu následuje pasáž týkající se vyhodnocení. Jako

první byla u obrobených vzorků změřena kruhovitost. Dále byla změřena drsnost a profil

povrchu. Tyto výsledky byly následně zpracovány v souvislosti s akustickou emisí a jejich celý

přehled je možné vidět v příloze. Jako poslední byla provedena materiálová analýza, kdy bylo

měřeno chemické složení nástřiku, mikrotvrdost a pórovitost. Materiálová analýza

a mikrotvrdost vyšla podle teoretického předpokladu, avšak v případě pórovitosti nástřiku byla

hodnota téměř o 2,8 % vyšší, což by v našem případě mohlo způsobovat částečné vytrhávání

povrchu.

V rámci vyhodnocení byla nalezena závislost akustické emise na profilu povrchu, kterou

se podařilo úspěšně ověřit u několika různých vzorků s odlišnou posuvovou rychlostí. Výstupní

signál AE odpovídá profilu povrchu, a to v počtu kmitů.

Při tomto experimentu byly zároveň měřeny řezné síly, což bylo využito pro jejich

porovnání s akustickou emisí. Řezné síly byly zaznamenávány dle jednotlivých složek os, které

bylo možno následně graficky vyhodnotit a porovnat. Z výsledků byla zjištěna závislost

výstupního signálu akustické emise na řezných silách. Tato závislost byla pozorovatelná

zejména u složek řezných sil Fc a Fp.

Dále byla snaha najít závislost geometrické přesnosti vzorku na signálu AE. V rámci

tohoto experimentu byla měřena válcovitost a kuželovitost, ale nebyla nalezena žádná závislost

ani podobnost. Před závěrem práce bylo provedeno ekonomické vyhodnocení, ve kterém byly

vyčísleny náklady na experiment a technické hodnocení bylo vypracováno formou rešerše.

Na závěr je možné říci, že experiment a jeho vyhodnocení v rámci akustické emise bylo

přínosné a úspěšně splněné. Získané poznatky bude možné využít při plánování dalších

experimentů podobného typu a lepšímu pochopení celého procesu obrábění lineární řeznou

hranou. Pro detailnější pochopení a ověření závislosti AE na řezných silách by mohlo vzniknout

téma kvalifikační práce, které by tuto problematiku ověřilo např. při podélném soustružení

a využití klasické břitové destičky.
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