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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Diplomová práce se zaměřuje na hodnocení signálu akustické emise při obrábění žárových nástřiků a to
lineární řeznou hranou. Autor práce dodržel zadání v celém rozsahu.

Ve skvěle zpracované teoretické části práce je provedena rešerše vědeckých článků a prací zabývající se danou
problematikou, Student popisuje vše logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují a čtenář je proveden od
popisu žárového nástřiku přes teoretický úvod k akustické emisi, po technologii obrábění lineární řeznou
hranou.

V praktické části autor práce popisuje návrh experimentu a vlastní měření. Stěžejní je kapitola 7, kde autor
diskutuje naměřené výsledky. Následuje technicko-ekonomické zhodnocení experimentu a závěr.

Celkově hodnotím práci jako podnětnou a přínosnou v oblasti snímání a vyhodnocení RMS signálu akustické
emise na našem pracovišti. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění odpovídá rozsahu zadání. Svou prací
autor předvedl dobré znalosti a schoponost samostatné práce na zadaném úkolu.

Připomínky:

• U diskuze výsledků postrádám zhodnocení signálů akustické emise proti sobě, minimálně u čtyř nulových
bodů plánovaného experimentu, které byly obráběny se stejnými podmínkami.
• Autorovi občas ve větě chybí slovo, v práci se vyskytuje několik překlepů a prohřešků vůči českému
jazyku.
• Odkaz na obrázek na str. 63 nesedí.
• Str. 56: faktor, který zapříčil navýšení výstupního signálu ...?
• Při práci se záznamy řezných sil bych doporučil rovnou provést převedení do standardního značení Fc, Fp,
Ff.
• Je škoda, že autor neprovedl shrnutí svých poznatků do několika odrážek do samostatné podklapitoly.

Dotazy:

1. Jak se značí posuvová rychlost?
2. Jak si vysvětlujete rozdílnost měřených výsledků vzorků P9 - P12?
3. Využil jste záznam z kamery umístěné v prostoru stroje pro vyhodnocení některého záznamu?
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